



Prenumeraty i inseraty przyjmują:
 Administracja „Gazety Krakowskiej”, tuż obok Agencje:
W Krakowie: Jan Fischer, „Pałac Spiski”, p. Nowakowska, Sukienice Nr 29, W. Kukliński w hali Sukienic Nr 5. — W Rynku głównym p. A. Grigar, Główna trafikar, skład papieru p. R. Ludwińskiego, Ul. Szewska; p. Fr. Pobudkiewicz, Ulica Grodzka; p. J. Bajer, Na Stradomiu księgarnia p. Fiszera i S. Herzoga.
We Lwowie: księgarnia Polska, Plac Halicki, 14.
W Wiedniu: S. Wartalski, V. Rüdigerstrasse 11.

GAZETA KRAKOWSKA

wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja przy ulicy Kanoniczej pod Nrem 16 na pierwszym piętrze.

Rękopisów nie zwracamy. — Niefrankowanych listów nieprzyjmujemy.

Warunki prenumeraty:
 W Krakowie: rocznie 12 zlr., półrocznie 6 zlr., kwartalnie 3 zlr., miesięcznie 1 zlr.
 W Galicyi i całej monarchii austro-węg.: rocznie 16 zlr., półrocznie 8 zlr., kwartalnie 4 zlr., miesięcznie 1 zlr. 35 ct.
 W innych krajach: rocznie 48 fr., (40 marek), półrocznie 24 fr., (20 mrk.), kwartalnie 12 fr., (10 mrk.), miesięcznie 4 fr. (3 mrk. 50 fen.)
 Pojedynczy numer 6 cent., z przesyłką pocztową 8 cent., inseraty 6 cent. od wiersza drukarnym drukiem (petitem).
 Reklamowanie nieopieczetowane nie podlega opłacie poczt.

Kraków, dnia 18 października.

Wybór Wydziału krajowego.

Sejm krajowy dokonał już wyboru Wydziału swego t. j. najwyższej administracji autonomicznej. Wydział krajowy nie jest wprawdzie rządem w ścisłym znaczeniu wyrazu, ani odpowiedzialność jego publiczna nie jest prawem określoną. Tem niemniej szeroki jest zakres jego działania, wysoka powaga wobec kraju i wielkie jego obowiązki względem Sejmu; Wydział krajowy jest nareszcie wybieralnym, co znaczy tyle w istocie rzeczy, jak gdyby odpowiedzialność jego była przez konstytucyjną orzeczoną. To są przyczyny, dla których wybór Wydziału krajowego jest aktem pierwszorzędnej doniosłości politycznej w kraju — tem gorzej dla kraju i dla spraw jego jeśliby tej doniosłości nie czuł, lub nie rozumiał. Takiego to aktu dokonał onegdaj Sejm nasz, warto się więc zastanowić, jakie wnioski nastęrczyły dokonany wybór.

Wybranymi zostali wszyscy ciż sami członkowie Wydziału, a więc pp. Pietruski, Smolka, Podlewski, Badeni Władysław, Wereszczynski, Hoszard. Działalność ich znana i nie musiała podlegać głębszemu zarzutom, jeżeli ich ponownie wybrano. Wiadomo zresztą powszechnie, że zarząd niektórych departamentów Wydziału idzie wzorowo, że innych znowu rozbija się lub jest paraliżowany przez niedostateczność praw ogólnych lub przez źle określony stosunek władz między sobą, że innych jeszcze znowu działalność dobra może sama w sobie, nie budzi zadowolenia dlatego, że nie odpowiada wielkości potrzeby, że stosunek jej do ogólnego rozwoju kraju nie jest normalny. Jednym słowem działania Wydziału krajowego było albo zadawalające, albo li też względny — że je tak nazwiemy — ogólnopolityczne, nie dopuszczają przemierzenia doń ścisłej skali oceny. Pod

względem osób pojedynczych stanowiących Wydział dotychczasowy i mających nadal go stanowić trzeba więc powiedzieć, że wybrani są istotnie albo piastunami zaufania publicznego, albo szanowanymi po wagami, albo ulubieńcami opinii publicznej przez Sejm wyrażonej.

Lecz nam nie chodzi o ten charakter osobisty wyborów, nam idzie o Wydział jako całość, gdyż ta ma pierwszorzędne znaczenie dla względów politycznych, które wspominamy, a więc dla dobroci zarządu autonomicznego, tudzież dla względów politycznych szerszych także a więc rekojmii przyszłego rozwoju kraju. I niech nikt nam z pesymistów nie mówi, że wybór kurykami stoi cośkolwiek temu na zawadzie; aby Wydział organiczną jedność stanowił, bo wybór ten odbywa się pod wpływem jednej myśli, bo jest przeprowadzany przez alembik poufnych, a więc kompromisów i ścierań się klubowych, czyli także ogólnych. Gdyby zaś w pojedyńczym wypadku kurykalne wybieranie stało w sprzeczności wyraźnej z opinią ogólną, nie wątpimy na chwile, że Sejm nasz stanął już na tej wysokości rozwoju systemu reprezentacyjnego, że wnet pojawiłyby się wnioski uchwały, żądające zmiany systemów wybierania — gdy zaś to nie nastąpiło, snąc nigdy nie było i nie było onegdaj wyraźniej kolizji pomiędzy wyborem kurykalnym, a życzeniem opinii sejmowej. Wybór więc trzeba uważać za jednolity i jest on wyrazem politycznym Sejmu, a Wydział jako taki, jest reprezentantem większości sejmowej. Nie chcemy też wątpić, że zrozumie on ten swój charakter, że członkowie Wydziału nie ograniczą się do przewodnictwa departamentów; lecz czuć będą solidarności, jaka ich wiąże między sobą, odpowiedzialność moralną, jaka na nich ciąży za pomyślność prac sejmowych, dla których winni przygotować materiały nie wedle potrzeb departamentów lecz wedle potrzeb krajowych, i starać się będą łącznie a pod przewodnim kierunkiem Mar-

szalka krajowego być istotnymi sterownikami wewnętrznej polityki krajowej.

Dotknęliśmy tu punktu nader ważnego, a nader drażliwego zarazem. Związaliśmy bowiem wybór Wydziału z osobą obecnego Marszałka. Zaprzeczy się nie da, że jakimkolwiek był Wydział krajowy dawniej pod względem swej jednolitości, od 2½ roku wybitna osobistość polityczna obecnego Marszałka nadała mu charakter jednolity. Gorące pragnienie rozwoju kraju, śmiała inicjatywa w sprawach uznanych za niecierpiące zwłoki, żelazna wytrzymałość nie licząca się z przeciwnościami i przeciwnikami, nadać musiały współpracownikom obecnego Marszałka, charakter jednolity w krótkim bardzo przedziale czasu. Zbyt dobrymi byli obywatelami, aby w rzeczach uznanych powszechnie za pożyteczne stawać mu przeszkody i przysparzać trudności. Zbyt on nareszcie cenili ich pożyteczną działalność w właściwych zakresach, aby ją czem chciał ograniczać. W ten sposób wyrobiła się harmonia pomiędzy Marszałkiem a oddzielnymi członkami Wydziału, harmonia, dla której brak może wyrazu politycznego, i której nie dostaje może wyższej jednolitości rządowej, lecz która spoczywa na zdrowym gruncie wspólnego celu dobra krajowego i konsekwentnej obywatelskiej działalności autonomicznego zarządu. Faktem jest nie do zaprzeczenia, że całością jedną nigdy przedtem Wydział krajowy tak wyraźną nie był jak w chwili terażniejszej.

Sekretem też jest publicznym, że Marszałek życzył sobie ponownego wyboru Wydziału, a głosy opozycyjne, jakie się przeciw temu życzeniu odezwały w prasie, nie znalazły innego zarzutu do zrobienia, jak ten całkiem zewnętrzny, że Sejm wybierając tychże samych członków, dałby dowód szalonego konserwatyzmu. Tak więc wybór ten będąc dowodem zaszczytnym ufnosci sejmowej dla wybranych i angażując odpowiedzialność sejmową w tym względzie, jest zarazem wielkiem vo-

tum zaufania dla osoby Marszałka Zyblikiewicza.

Ten charakter wyboru podnosimy z naciskiem, nie tylko dlatego, że przez to zarząd autonomiczny kraju staje się wybitnie jednolitym. Podnosimy nie tylko dlatego, że przez to mamy nadzieję, iż jeden kierunek i jedna myśl przewodnią zapanują w polityce wewnętrznej kraju, a działalność Wydziału stanie się jednolitą i konsekwentną w przygotowaniach do pomyślnego rozwoju prac sejmowych — podnosimy ten charakter dlatego jeszcze, że śmiała inicjatywa, jaką wprowadził w pewnych kierunkach Marszałek do spraw krajowych, musiała w kraju przywykłym do skarg tylko i opozycji cichej lub demonstracyjnej, wywołać zdumienie połączone ze współczuciem, o ile została zrozumiana w sferach szerokich, lecz zarazem zdumienie połączone z niechęcią u osób, które czuć się mogły powołanymi do dodatkowej działalności, lecz takowej nie spełniały dla przyjętego hasła paradosalnego, iż ta działalność dodatnia jest niemożliwą. Stworzyło to szczególną pozycję dla Marszałka, że wówczas gdy instynkt publiczny czuje, że jest życie i zdrowie w jego chęciach, i spogląda z nadzieją na jego działalność, w sferach częstokroć powołanych, jeśli nie do współdziałania, to do energicznej pomocy i spożytkowania inicjatywy, objawia się niechęć pod pozorem zbyt śmiałego i zbyt samodzielnego pochodu, a zarazem uczucie, jak gdyby inicjatywa Marszałka i Wydziału krajowego zabierała część dobra, które miało być udziałem innych czynników, mianowicie zabierała komuś zastępę w obec kraju i sympatyę publiczną. Ta niechęć dla inicjatywy Marszałka i dla jego wytrwałości w przedsięwzięciach u różnych grup i osób, powołanych do działania publicznego, zrodziła mylne przekonanie a przynajmniej pogłoskę publiczną, jakoby program Marszałka i jego czynność urzędowa napotykały na opozycję systematyczną i coraz więcej się

Odcinek „Gaz. Krak.” z d. 18 paźdz. 1883.

Z nad niemojrej Pełtwi.

I.

(Tren pesymisty. — Jego podstawy. — Błogie stosunki. Jak się bawimy? — Koncerta, poranki, odczyty. — Bal świąteczny. — Z prasy. — F. H. Richter. — Ruch wydawniczy. — Teatr).

Czy Lwów żyje? Ot dilaipan
 Trudno odpowiedzieć na to;
 Zbyt tu u nas — anemicznie,
 Nazyb tu — kołtunowato.

Pięta hymny na cześć Lwowa
 Ów złośliwie, ten znów szczerze:
 Że spokojny, więc go chwala.
 (— Niech ten spokój d..... bierze).

Slamazarnie i bez życia
 I bez duszy i bez dzieła;
 Każda sprawa trochę żywsza
 W zapomnieniu utonęła.

Kędy spojrzeć stek mgieł brudnych,
 (Lwowa nie stać i na chmury);
 Niechby ryknął choć lew stary,
 Kiedy stracił już... pazury.

Prawdopodobnie nie dopuszczę się przesady twierdząc, iż komukolwiek przyszłoby szkicować stosunki w nadpółtwańskim grodzie a raczej bieg i rozwój tutejszego życia, musi swe pióro zwilżyć atramentem goryczy i ironii, chociażby mu nawet zupełnie obcy był pesymizm najbardziej „przeciętnego galicyanina”. Temi dwoma pierwiastkami przesiąknięta atmosfera naszych myśli. One to składają się na ton jedynie wspólny różnym organom „opinii publicznej”, ton, który nieustannie w różnych modulacjach i na przeróżny kierowany temat dźwięczy w lwowskim chórze publicystycznym. Że te skargi, żale nie są za-

bawką narzekających, to pewna; któżby bowiem się bawił w sposób tak liryczno-płaczliwy? Musi więc być przyczyna inna, głębsza; jest nią *apatya* w głównym społeczeństwa naszego korpusie, *apatya*, o której nigdy za wiele namoralizować się nie można. Jakakolwiek rzecz u nas podjęta, zawsze swe losy musi widzieć zawieszony na zwodniczej nitce „udania się”, prawie nigdy i w niczem nie można liczyć, iż jakaś myśl zostanie popartą, jak na to zastępuje, sama przez się zdoła sobie powódzenie, wywoła zapał. Przed kilku laty jeden najdzielniejszych galicyjskich publicystów wypracowując porównawcze studium nad gradami Syreny, Lwa i Kraka, biedził się z mottem dla swego dzieła; z mottem, w którym chciał skrytalizować każdego z tych miast najcharakterystyczniejszą cechę. „Warszawa — mówił on — umie się bawić, Kraków — modlić, ale Lwów? chyba... krzyczeć”. Kto nasze miasto zna bliżej i dłużej, nie odmówi temu paradoksovi szczypty słuszności. Z konglomeratu najróżniejszych żywiołów jakie się na nadpółtwański składają chaos — wyłania się ów „krzyk”, bez którego tu nie się nie powiedzie; owa „forsa” (a może „forsowna blaga”) niezbędna tu zawsze w każdym przedsięwzięciu. Przekonać się o tem nietrudno gdziekolwiek nadstawimy ucho, rzuciwszy okiem gdziekolwiek. Nie mając zamiaru wcale wkraczać w sferę waszego korespondenta polityczno-ekonomicznego, będę szkicował na tem miejscu tylko objawy naszego życia po za nią, w przekonaniu, że i na tej tkaninie nie rzadko będzie miała sposobność uwidatnić się owa ujemna strona lwowskich stosunków, której uważałem za stosowne dać wyraz we wstępnej jeremiadzie.

Tegoroczny sezon jesienno-zimowy zaanonsował się dość buchnie ale niezbyt pomyślnie. Dotychczas przynajmniej kronika publicznych zabaw i rozrywek umysłowych zawiera ze stanowiska materialnego przeważnie melan-

cholijne wspomnienia a najlepiej się one malują na licach aranzarów, którzy mieli więcej najlepszych chęci aniżeli najgorszego szczęścia. W ciągu bieżącego miesiąca miał przez Lwów przelecieć istny orkan koncertów i odczytów; dziś już pierwotne nadzieje stopniały znacznie, natomiast nową dysputy opanowała nieprzejrzana fałanga... recepcyj i obiadków. Miał to być „świecna rzecz”, ponieważ jednak brak mi stylu kulinarno-toaletowego — przechodzę do „koncertów”. Najwcześniejsz z nich zapowiedziana produkcja p. Konopackiej w ostatniej chwili została odwołana; Wilt z Drezna nie wyprzedził już wcale, Dongremont zaś później; podobnie Reszkówna, która jeśli nie w teatrze, co do czego ile nam wiadomo nie w każdym razie jeszcze pozytywnych planów, to w każdym razie wystąpi na estradzie wedle przyrzeczenia: ku wsparciu przedewszystkiem czytelnia akademickiej albo w Warszawie na... ślubnym kobiercu z p. Kronenbergiem.

Katedrę odczytową, z której tego roku miały przemawiać liczne znakomitości prelegentki — na razie zajma tylko Jan Zacharyasiewicz, Wojciech hr. Dzieduszycki i Dr A. Rehman. Ulubiony powieściopisarz odczytał w ubiegłą niedzielę swoją „Pierwszą nowellę”, lekki, bezpretensjonalny utwór beletrystyczny. Zdawałoby się, że znakomite imię prelegenta, sympatyczny temat jego pracy i jeden z najpiękniejszych celów, bo pomoc pracującej a ubogiej młodzieży akademickiej, znajdują w stolicy kraju, w najbardziej ożywionej porze roku, dość amatorów. Rzeczywiście stolica kraju zaimponowała — obojętnością na wszystkie powyższe czynniki; sala była... kompletnie pusta. Garstka słuchaczy płońska się ze wstydu nawzajem przed sobą za... nieobecnych.

Następny odczyt odbędzie się w sobotę 20 b. m. Dr Rehman, głośny podróżnik po dalekich świata stronach, poda swoje wspomnienia „Z tajemniczych krajin”, mianowicie o

jednym z najdawniejszych plemion w Południowej Afryce, którego życie i obyczaje są dotąd prawie nieznanne a nader ciekawe. W Warszawie odczyty Dra Rehmana cieszyły się takim powodzeniem, że zarząd „Osad rolnych” ponownie go zaprosił w tym celu; nawał jednak pracy zmusił Szan. prof. uniw. do odmownej odpowiedzi. Apropoz wspomnianego wyżej Zacharyasiewicza pozwolę sobie zaznaczyć tu jeden charakterystyczny szczegół co do cenzury moskiewskiej; tembardziej, że jedno z pism tutejszych poświęciwszy jej niedawno feleton, zapomniało o jednej jeszcze cesze. Mamy na myśli te różne ścieżki a raczej sposoby, w jakie cenzuralnego Argusa obejść można albo w jaki on się sam obejść daje z zupełną nieraz tego świadomością... Tak n. p. dwie powieści Zacharyasiewicza, które w żaden sposób nie mogły się dostać w szpalty pism warszawskich, uzyskały „przepustkę” ze zmianą... tytułów. Tej niewinnej komedii zawdzięczają cytelnicy „Gaz. Polsk.”, iż ubiegłego roku w „Nemezys” poznali „Czerwoną czapkę”, obecnie zaś czytają „Tajny fundusz” przechrzczonej na „Za srebrniki”... Widocznie z Moskalami można wiele dokażać, byle „się umieć brać do rzeczy” tak nieprzymierzając, jak ks. Sapieżyna do przedsięwzięcia na dochód kreowanego przez siebie „Domu pracy”. Szereg ich pomnożył właśnie bal, który się wczoraj odbył w kasynie mieszczkańskim. Czterdzieści blisko par bawilo się mniej więcej do 5-tej rano a w kole płci pięknej (zdaniem wielu) zaćmiła reszta jego ogniw hr. W. W ogóle nie brakło osób i rzeczy pięknych a jeśli rezultat pieniężny, który tu pierwszym prawdopodobnie był celem, ich blaskowi nie dorównał, wina w wadzie naszego towarzyskiego organizmu, która pacy nie od dziś kroki jednostek szlachetniejszych, która nie prędko jeszcze da się wyleczyć a która się nazywa może trywialnie ale faktycznie kastowością.

WYSZEDŁ

w drugim, znacznie obszerniejszym wydaniu „**Krakowski Kalendarz Informacyjny**,“ Premiiowy, Ilustrowany, Literacki i Społeczny **na rok 1884 przestępny** z opisem koronacji cudownego obrazu Matki Boskiej w Krakowie. — Treść: Kalendarz polski, ruski i żydowski. Kalendarz historyczny polski na każdy dzień w roku. Nabożeństwa, Przypomnienia kalendarzowe. Lunacje. Liczby wrotów kalendarzowych i ruchome święta, Astronomiczny początek pół roku. Słońce, panujący planeta na r. 1381. **Część Informacyjna miasta Krakowa.** a) Reprezentacja i Magistrat m. Krakowa, Rada powiatowa, Posłowie, Instytucje i zakłady naukowe, Starostwo, wszech n. lek., Dentyści, Adwokaci, Inżynierzy, Architekci i Geometry autorzyowani. Wykaz starostw w Galicji i nazwiska starostów. Magistratury i urzędy miejskie w Galicji, z podaniem nazwisk burmistrzów i ilości mieszkańców. Skale stempłowe rodzin panujących. — **Część literacka:** Wł. L. Anczyca, wspomnienie pośmiertne z mowami pogrzebowymi X. kan. Polkowskiego, Dra Emila Szwarca, opisem pogrzebu i portretem zmarłego. **Koronacja Matki Boskiej**, cudami słynącej i **Jubileusz Sobieskiego w Krakowie**. Szczegółowy, umyślnie dla Kalendarza opracowany opis ten z całego obchodu, obejmuje mowy: Najprzew. ks. biskupa Dunajewskiego, Marszałka Dra Zybkiewicza, Dra Zolla, Dra Weigla, Prof. Luszczykiewicza, Delegatów włościan Polaków i Rusinów, ks. kan. Polkowskiego, Dyr. Maciołowskiego, kazanie ks. kan. Rektora Pelczara. — Jubileusz Jana Matejki. Mowy: Hr. Artura Potockiego, hr. St. Tarnowskiego, p. Tomkowicza, Prez. Dra Majera, hr. Sezawińskiego-Brochockiego, margrab. Alf. Rusconi, Dra Hajdukiewicza. — Spis wieńców złożonych na grobie króla Jana III. i darów wręczonych Mistrzowi J. Matejce. — Dzworyt przedstawiający płaskorzeźbę dłuta Piusa Welońskiego. Jako premium do Kalendarza dołącza się portret „JAN III. PÓD WIEDNIEM“, rysunku Juliusza Kossaka, a reprodukcji zakładu artystyczno-drzeworytniczego A. Napierkowskiego w Krakowie. Kalendarz obejmuje 30 arkuszy ścisłego druku.

Cena egzemplarza 65 centów.

Za nadaniem należności za przekazem pocztowym Kalendarz wraz z premia wysyła się franco. — Główny skład i administracja w Drukarni Wł. L. Anczyca i Spółki w Krakowie, ulica Fanonowa Nr. 9. PP. Księgarzom i Odsprzedającym na prowincję udziela się rabat stosownie do umowy. Egzemplarze za gotówkę. — Również Wydawnictwo przygotowało pewną ilość egzemplarzy, bardzo stosownych na podarunki Noworoczne, na papierze welinowym (szamois) w pięknej i kosztownej oprawie z wyciskami i złoceniami brzegami po cenie 2 zł.

C. k. uprzywilejowany galicyjski

AKCYJNY BANK HIPOTECZNY WE LWOWIE

wydaje

5% LISTY HIPOTECZNE

5% PREMIOWANE LISTY HIPOTECZNE

które są jak **najwłaściwsze do lokowania kapitałów.**

Listy hipoteczne mogą według prawa z dnia 2 Lipca 1868 D. P. XXXVIII. Nr. 93 być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, do lokowania kapitałów publicznych, pod nadzorem rządu stojących, do lokowania kapitałów papularnych, fideikomisowych i depozytowych, tudzież, w skutek najwyższego postanowienia z dnia 17 grudnia 1870, na zabezpieczenie kaucyj mażeńskich wojskowych, a po kursie giełdowym na kaucje służbowe i wadja.

Ogólna suma w obiegu będących listów hipotecznych nie może w żadnym razie przenosić sumy równoczesnych wierzycielności hipotecznych, nie może być wyższa nad dwudziestokrotną sumę kapitału akcyjnego rzeczywistie wpłaconego.

Losowanie 5% Premiowanych Listów hipotecznych odbywa się z końcem Lutego i z końcem Sierpnia, zaś kupony tychże listów płatne są dnia 1 Marca i 1 Września każdego roku.

Losowanie 5% Listów hipotecznych odbywa się z końcem Kwietnia i z końcem Października, zaś kupony onych płatne są dnia 1 Maja i 1 Listopada każdego roku.

Kupony Listów hipotecznych, jako też wylosowane listy hipoteczne, z których jedno i drugie nie ulegają żadnemu opodatkowaniu, wypłacają bez wszelkiego stracenia:

w Lwowie , główna kasa Banku hipotecznego i Filie tegoż w Krakowie , Czerniowcach i Tarnopolu ;	w Bielsku Bielitz-Bialaer Handels- und Gewerbe-Bank ;
w Wiedniu , kantor wymiany bankowy niżej- ostrzyckiego Towarzystwa eskontowego;	w Linou , Bank dla Górnej Austrii i Salzburga ;
w Pradze , Czeski Bank eskontowy i Żiwnostenska Banka pro Cechy a Morawy i	w Berne , Filja Anglo-aust. Banku i Filja Ziwnostenska Banka pro Cechy a Morawy;
w Celowou p. Antoni Ehrfeld ;	w Graou , Poldenegg & Czernadak ;
w Lublanie Bank eskontowy dla Krainy;	w Berlinie , pp. Meyer & Comp ;
w Otomuńcu Bank dla handlu i przemysłu;	w Warszawie , p. Leon Epstein ;
	w Tryeście , Filja Union-Bank

1589 3-13 (Przedruk nie będzie płatny).

Odnaczone 5 medalami i zasługi i listem pochwalnym

ATRAMENT

czarny kampszowy

powszechnie uznany za najlepszy.

Fłaszeczki po 10, 20, 30 i 50 cent., w większych ilościach litr 50 centów, oraz wszelkie inne atramenta, i farby do stępli w róż. kolorach flaszeczki po 15 ct.

CZERNIDŁO GLICERYNOWE

do wszelkiego rodzaju obuwia — niedość, że daje przesiłny, trwałe połysk i przyjemną woń, lecz przede wszystkim skórę miękczą i powiększają wytrzymałość. Pudełko po 10, 20, 30, 50 cent., przy większych ilościach kilo po 50 ct. — wynalazku:

J. IHNATOWICZA

mag. farmacji i chemika sądów.

we **Lwowie**, ulica **Kopernika**, L. 3. Filia w **Krakowie**: **Sukiennice** L. 20. 1601 1-?

MAGAZYN MÓD

Józefiny Zawistowskiej

przeniesiony 1605 2-6

do domu przy ulicy Grodzkiej pod Nrem 4 na I. piętrze poleca największy wybór kapeluszy.

PRAKTYKAN

z ukończoną najniższ. III. klasą gimnazyalną lub realną znajdzie zaraz umieszczenie w handlu C. Höfelmajera, w **Krakowie Sukiennice** 16. 1680 8-3

SKÓRY SUROWE

baranie, sarnie, jelenie itp. skupują w każdej ilości, o czym osoby, skóry miewające i handlarzy tychże uwiadomiam.

1581 8-3

F. Lubański, rękawicznik przy **Placu Dominikańskim** 3.

Medyc., Chirurg, Akuszer. i Okulist.

D. J. DANIELSKI

przeprowadził się na plac Dominikański Nr. 5. i ordynuje od godziny 2 — 4-ej. (Ubogim bezpłatnie.) 1604 2-5

POŻYCZKI

na hipotekę drugorzędą

zaciągnąć można za pośrednictwem kantoru pod firmą **Józef Rapoport**, w **Krakowie**, **Rynek** 43, pod bardzo korzystnymi warunkami. Zgłoszenia kapitalistów mających zamiar lokowania kapitałów na drugie hipoteki przyjmuje się bez pretensyi. 1592 5-20

Założone w r. 1864.

G. L. DAUBE & Co.

Centralne Biuro Inseratowe

wszystkich dzienników krajowych i zagranicznych w **Wiedniu** **Singerstrasse, II. a.**

Codzienna ekspedycja wszelkiego rodzaju inseratów do wszystkich dzienników, pism periodycznych i kalendarzy całego świata.

Uwiedomienia, prospekta i cenniki gratis i franko.

Przy większych zamówieniach najprzystępniejszą warunki.

Zwracamy uwagę na adres: 1214 26 **WIEN I. Singerstrasse IIa.**

Dostać można także „**Krakowski Kalendarz Informacyjny**,“ na r. 1884.

W AGENCYI DZIENNIKOW

W. KUKLIŃSKIEGO

w hali **Sukiennice** Nr. 5.

można codziennie nabywać pojedynczemi numerami, lub prenumerować miesięcznie i kwartalnie wszystkie pisma polityczne, a mianowicie z polskich: **Gazetę Krakowską**, **Czas**, **Przegląd Reformy**, **Gazetę Narodową**, **Gazetę Lwowską**, **Gazetę Warszawską**, **Dziennik Polski**, **Dziennik Poznański**, **Kurier Poznański**, **Kurier Warszawski**, **Echo**, **Wiek**; humorystyczne: **Djabła**, **Szożutek**, **Różowe Domica**, **Muchę**, **Kolce**; z niemieckich: **Allgemeine Zeitung**, **Presse**, **Neue freie Presse**, **Tagblatt**, **Tribüne**, **Fliegende Blätter**, **Kikeriki** i t. p. zaś francuskie, włoskie i rosyjskie tylko na zamówienie dostarczane być mogą.

Prócz powyższych, agencja utrzymuje zawsze na składzie i w odpowiedniej ilości wszystkie znaczące pocztowe, dalej tytonie, cygara, papierosy i materiały piśmienne i poleca się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności.

Z pełnym szacunkiem

W. KUKLIŃSKI

agencja dzienników.

1049 41-?

Dostać można także „**Krakowski Kalendarz Informacyjny**,“ na r. 1884.

Kurs pieniędzy i pap. wartość.		Wiedeń, dnia 17 października.		Lwowsko-czerniow.		Papiery loteryjne.	
placa	žadaja	placa	žadaja	placa	žadaja	placa	žadaja
Kraów, dnia 19 października.							
Ruble pap. za 100 rs.	117 — 118 25	4-2 % Renta pap. 100 zhr.	78 50 78 65	200	166 50 167 —	3% Bodencredit	100 zhr. 97 75 98 25
Marki niem. za 100 marek . . .	58 25 59 50	4-2 % „ srebrna 100 zhr.	79 05 79 20	200	190 — 191 —	4% Cisańskie	100 „ 109 80 110 10
Franki za 100 fr.	47 — 48 —	4% „ złota 100 zhr.	92 30 92 45	200	149 75 150 —	3% Serbskie	100 fr. 32 25 32 75
Półimperyal ros.	9 65 9 86	5% „ pap. 100 zhr.	99 85 98 —	200	225 10 225 70	3% Tureckie	400 „ 22 50 22 75
Dukat ważny	5 55 5 70	5% „ złota węgierska 100 zhr.	87 05 87 20	200	161 — 161 50	5% Reg. Dunaju	100 zhr. 114 25 115 75
Rubel srebrny obrączkowy	1 50 1 70	5% „ papierow. 100 zhr.	85 75 85 90	200	147 — 147 50	4% Żegluga Dunaju	100 „ 109 25 109 75
Srebrne kopony płatne za 100 zhr.	— — — —	5% „ weg. (Ostbahn) 10% pod.	86 75 87 50	200	163 — 163 50	4% Tryest	100 „ 126 — 127 50
Listy zastawne i obligacye.							
Obligacye indemn. galic. za 100 zhr.	98 — 100 —	Akcje bankowe.					
4% L. zast. T. kred. ziem. 100 zhr.	88 50 91 00	Anglo-aust.	120 zhr. 107 — 107 50				
4% „ „ „ 100 zhr.	86 — 88 —	Boden-Credit	200 „ 209 — 210 —				
5% „ „ „ „ „	98 50 100 50	Kredyt. dla h. i. p.	140 „ 285 90 286 20				
6% L. hip. 100 zhr.	101 — 103 —	Niższo-Austr.	500 „ 555 — 560 —				
6% L. hip. z 10% prem. 100 zhr.	100 — 102 —	Hipoteczne galic.	200 „ — — — —				
5% L. hip. 40 lat zwrotne 100 zhr.	97 — 99 50	Austro-węgierskie	500 „ 330 — 340 —				
6% L. włościan. z dywid. 100 zhr.	100 — 102 —	Unionbank	100 „ 107 75 108 25				
6% „ „ „ „	97 — 100 —	Verkehrbank	140 „ 146 — 146 50				
6 1/2% Z. kred. Krak. 36 lat zwr.	98 — 100 —	Bankverein	100 „ 105 40 105 70				
6% „ „ „ 36 lat zwr.	101 25 102 75	Länderbank	200 „ 106 — 106 50				
7% „ „ „ 18 lat zwr.	100 50 102 50	Akcje kolei.					
6% „ „ „ 20 lat zwr.	104 — 106 —	Albrechta	200 zhr. — — — —				
Akcye kolei Karola Ludwika 210 zhr.	237 — 290 —	Alföldskie	200 „ 167 25 167 75				
„ „ „ „ 200 zhr.	165 — 168 50	Elzbiety	210 „ 225 25 225 50				
„ „ „ „ „ 200 zhr.	300 — 305 —	Ferdynanda pótn.	1000 „ 2693 2693				
Losy m. Krakowa 20 zhr.	18 — 20 —	Franc. Józefa	200 „ 201 75 202 25				
„ „ „ „ 20 zhr.	21 50 24 —	Morawsko-Szalska	200 „ 27 — 27 50				
5% L. zast. Król. Polsk. 100 rubli	98 75 100 50						
6% L. Ekwid. „ 100 rubli	98 — 90 —						